2

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по развитию предпринимательства

при Дубровенском районном исполнительном комитете

(в заочной форме)

27 июня 2022 г.                         г. Дубровно, ул. Комсомольская, 18
Председательствующий:       председатель Совета, первый заместитель председателя Дубровенского райисполкома

                                                 Полуйчик С.И.
Присутствовали

члены Совета по развитию

предпринимательства:          Шевченко Ю.С., Туров С.Г.,

                                                 Копылов А.Г., Русанов В.В.,
                                                 Масалкова И.А., Сабитов Ф.Х.,

                                                 Курашевич Е.Г., Киршанкова Т.П.,
                                                 Романовский В.А.

Приглашённые:                      Горбачевская И.Г. – заведующий сектором экономики Дубровенского райисполкома.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об оказании государственной финансовой  поддержки субъектам предпринимательства Витебской области, принимающим участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях.

2. Конкурс инвестиционных проектов субъектов предпринимательства Витебской области для оказания государственной поддержки.

СЛУШАЛИ:

1. Полуйчика С.И. - председателя Совета при Дубровенском райисполкоме, заместителя председателя Дубровенского райисполкома (далее – председатель Совета), который информировал о том, что Витебский облисполком осуществляет возмещение части расходов на участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях либо на их организацию и осуществляется в отношении заявителей - субъектов предпринимательства Витебской области, которые являются участниками или организаторами выставочно-ярмарочных мероприятий (далее - заявители), в размере, не превышающем 50 процентов понесенных заявителем расходов в части оплаты аренды выставочных площадей и оборудования, издания печатной продукции об участниках выставочно-ярмарочных мероприятий, производства и размещения (распространения) рекламы организуемых выставочно-ярмарочных мероприятий в средствах массовой информации.
Для предоставления государственной финансовой поддержки в виде возмещения части расходов на участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях либо на их организацию заявители представляют в комитет экономики Витебского облисполкома следующие документы:

заявление, содержащее краткую информацию об участии в выставочно-ярмарочных мероприятиях либо организации таких мероприятий с указанием размера расходов, связанных с арендой выставочных площадей и оборудования, изданием печатной продукции об участниках выставочно-ярмарочных мероприятий, производством и размещением (распространением) рекламы организуемых выставочно-ярмарочных мероприятий в средствах массовой информации;

копию свидетельства о государственной регистрации;

сведения о средней численности работников (для юридических лиц) и объеме выручки от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) без учета налога на добавленную стоимость за календарный год, предшествующий году обращения, заверенные подписью руководителя и печатью юридического лица или подписью индивидуального предпринимателя и печатью при ее наличии;

план экспозиции;

протокол согласования тарифов на оказываемые услуги;

заверенные заявителем копии платежных поручений и акта сдачи-приемки работ и (или) услуг, подтверждающих оплату расходов на участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях либо на их организацию.

Полуйчика С.И. - председателя Совета при Дубровенском райисполкоме, заместителя председателя Дубровенского райисполкома (далее – председатель Совета), который сообщил об объявлении комитетом экономики Витебского областного исполнительного комитета конкурса инвестиционных проектов субъектов предпринимательства Витебской области для оказания государственной финансовой поддержки в виде предоставления:

          субсидий для возмещения части процентов за пользование банковскими кредитами;

           субсидий для возмещения части расходов на выплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя.
Государственная финансовая поддержка предоставляется субъектам предпринимательства Витебской области на конкурсной основе при реализации ими инвестиционных проектов по следующим приоритетным направлениям:

создание, развитие и расширение производства товаров (работ, услуг);

организация, развитие производства, реализация экспортоориентированной, импортозамещающей продукции;

производство продукции, направленной на энерго-  и ресурсосбережение;

внедрение новых технологий.

РЕШИЛИ::

1.1. информацию председателя Совета Полуйчика С.И. принять к сведению;

1.2. отделам и структурным подразделениям райисполкома оказывать содействие в решении проблемных вопросов в предпринимательской среде.
Голосовали:

«За» - 10, «Против» – 0, «Воздержался» - 0

Председатель Совета
С.И.Полуйчик